A-0051

Total Pages: 4 Roll No.

MSW-01

Master of Social Work (MSW)

(Social Work: An Introduction)

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

(1)

Section-A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Explain social welfare administration and discuss its relevance for implementation of welfare schemes in India.

सामाजिक कल्याण प्रशासन की व्याख्या कीजिए एवं भारत में कल्याणकारी योजनाओं के क्रियान्वयन में इसकी प्रासंगिकता का उल्लेख कीजिए।

- Write an essay on 'Self-Help Group'.
 स्वयं सहायता समूह पर एक निबन्ध लिखिए।
- Discuss the scope and problems of social work in India.
 भारत में समाज कार्य का विषय-क्षेत्र तथा इसकी समस्याओं का वर्णन कीजिए।

A-0051/MSW-01 (2)

4. Describe the concept of role, relationship and concept of needs in social work.

सामाजिक कार्य में भूमिका, सम्बन्ध और आवश्यकताओं की अवधारणा का वर्णन कीजिए।

5. Describe the role of empathy in social work.

सामाजिक कार्य में परानुभूति की भूमिका का वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Differentiate between progress and development.
 प्रगति और विकास के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 2. Describe the role of social work in implementing social legislations.

(3)

सामाजिक विधानों को लागू करने में समाज कार्य की भूमिका का वर्णन कीजिए।

- Describe social work during the British rule.
 अंग्रेजी शासन काल में समाज कार्य का वर्णन कीजिए।
- Describe human needs.
 मानव आवश्यकताओं का वर्णन कीजिए।
- 5. Explain National Human Rights commission. राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग की व्याख्या कीजिए।
- Describe the role of ego power in social work.
 समाज कार्य में अहम शक्ति की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- Explain the characteristics of socialism.
 समाजवाद की विशेषताएँ बताइए।
- Briefly explain labour welfare in India.
 भारत में श्रम कल्याण की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।
